1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 014/2015

 PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA TEMPORÁRIA NACIONAL 2015 DO IBEF
RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso das suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15 de Abril de 2014, publicada no Boletim de Atos

Administrativos da UFOPA, torna público aos interessados, o RESULTADO FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS DO PROGRAMA DE

MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA TEMPORÁRIA NACIONAL 2015 DO INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS - IBEF,

submetido ao Edital nº 14/2015- PROEN/DE, de 16 de março de 2015.

UNIDADE

ACADÊMICA
TÍTULO DO PROJETO

DISCENTE  PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de

Biodiversidade e

Florestas

IBEF

Isolamento e caracterização molecular de Fusarium spp.

associado a mandioca.

Claudione Sousa Cunha Prof. Dr. Carlos

Ivan Aguilar

Vildoso

1

Caracterização Química com ênfase na determinação de

fósforo total, orgânico e inorgânico e fracionamento de

matéria orgânica de solos de terra preta do índio (TPI) na

região Oeste do Estado do Pará.

Douglas Sousa da Silva Prof. Dr. Paulo

Sérgio Taube Júnior

1

Bioatividade do concentrado de limonoides obtido de

extratos do resíduo industrial da andiroba (Carapa

guianensis, Meliaceae) sobre a mosca-branca bemisia spp

(Hemiptera: Aleyrodidae).

Breno Sena de San Martin Prof. Dr. Lauro

Euclides Soares

Barata

1

2

Instituto de

Biodiversidade e

Florestas

IBEF

O uso da técnica de biotransformação na obtenção de

derivados do Esteviosídeo.

Walberson da Silva Reatgui Prof. Dr. Leopoldo

Clemente Baratto

1

Incorporação de óleos essenciais em matrizes poliméricas

visando a deposição de camadas finas da mistura óleo-

polímero.

Antônio Quaresma da Silva

Junior

Profa. Dra. Rosa

Helena Veras

Mourão

1

Treinamento sobre técnicas moleculares de extração de

DNA e PCR de actinobactérias com potencial

biotecnológico isoladas de solo rizosférico da Amazônia.

Felipe Lima Corrêa Branco Profa. MSc. Silvia

Katrine Silva

Escher

1

Métodos quantitativos aplicados ao manejo florestal. Brenda Letícia Rodrigues Prof. MSc. Renato

Bezerra da Silva

Ribeiro

1

Estudo dos besouros da casca e da ambrósia (Coleoptera:

Curculionidae, Scolytinae) do Brasil.

Maria Katiane Sousa Costa Prof. Dr. Adenomar

Neves de Carvalho

1

Acompanhamento das atividades experimentais do

projeto intitulado: “Uso de diferentes fontes aditivos na

suplementação de bovinos e pasto”.

Jonas da Silva Costa Prof. Dr. Raylon

Pereira Maciel

1

Práticas de manejo produtivo com ênfase em piscicultura

de água doce.

Gernilane Caldeira Souza Profa. Dra. Fabrizia

Sayuri Otani

1

Total 10

A PROEN, em conformidade à demanda apresentada, considerando os projetos enviados pelo Instituto de Biodiversidade e Florestas – IBEF, e de

acordo com o item 14.1do Edital nº014/2015 realizou as concessões de Bolsas para o Programa de Mobilidade Acadêmica Externa Temporária Nacional 2015.

O critério de distribuição das bolsas foi concedido através do limite orçamentário previsto pela PROEN para cada Unidade Acadêmica.

Após a Análise Técnica dos Projetos de Mobilidade Acadêmica Externa Temporária Nacional 2015 pela PROEN, o Instituto juntamente com o Comitê

de Mobilidade de Avaliação e Seleção dos projetos deverão encaminhar dos dados completos dos discentes aprovados à PROEN (item 11.1 do Edital)* via

Protocolo (sala 134, UFOPA/Campus Amazônia, térreo) por processo INDIVIDUAL por discente até 22/05/2015 para devido pagamento da bolsa.

* 11.1-Para que a bolsa seja implementada, são necessários os seguintes documentos:

a) ficha de cadastro do bolsista (modelo próprio da PROEN);

b) históricouniversitário atualizado;

c) cópia do comprovante de matricula;

3

d) cópia do RG e CPF;

e) cópia do comprovante de residência;

f) termo de compromisso do bolsista assinado em três vias pelo bolsista e pelo(a) seu(sua) orientador(a); (modelo PROEN)

g) Aceite da IES Receptora;

h) Comprovante de conta corrente (cópia do cartão ou outro equivalente);

i) Plano de Atividades.

Santarém-PA, 15 de maio de 2015.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

Pró-reitora de Ensino de Graduação - PROEN

Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. Av. Mendonça Furtado, 2496, Fátima, CEP 68040-070. Email: projetos.proen@ufopa.edu.br. Tel: 2101-6757.

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br